
Nº 201, quinta-feira, 19 de outubro de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101900054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 97/2016; CON-
TRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba; CONTRATADO(A): Larisse Lima de Sousa; OBJETO: Pror-
rogação do Contrato no 97/2016, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 02/10/2017, Cícero Nicácio do Nasci-
mento Lopes, pelo Contratante, e Larisse Lima de Sousa, Contra-
tado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2017 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005271201771.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA -.CNPJ Contratado: 13324237000170. Contratado : BOR-
SATO GOMES E CIA LTDA - EPP -.Objeto: Prestação de serviços
de desinsetização e desratização, para atender as necessidades do
Edifício Asa da Reitoria do IFPR, conforme descrito na cláusula
primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02 . Vigência: 16/10/2017 a 16/10/2018. Valor Total:
R$619,20. Fonte: 112000000 - 2017NE800992. Data de Assinatura:
02/10/2017.

(SICON - 18/10/2017) 158009-26432-2017NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017 - UASG 158009

Nº Processo: 23399000505201708 . Objeto: Contratação de empresa
de arquitetura ou engenharia para execução da obra de conclusão do
bloco administrativo do Campus Paranaguá do Instituto Federal do
Paraná. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/10/2017 de 09h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua: Antônio Carlos
Rodrigues 453 PARANAGUA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158009-02-5-2017. Entrega das Propostas:
07/11/2017 às 10h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 Centro
- CURITIBA - PR

PIERRE LUIS ALVES
Presidente

(SIDEC - 18/10/2017) 158009-26432-2017NE080003

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 148, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe é conferida pela Portaria nº 889 de 18/07/2016, torna público a
homologação do resultado final do processo seletivo simplificado
relativo ao Edital nº 138/2017, publicado no DOU de 06/09/2017,
Seção 03, páginas 70 a 72 a seguir discriminado.

CAMPUS PALMAS
Área de Conhecimento: Ciências Biológicas
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

Nº DE OR-
DEM

NOME MÉDIA

1 Rafael Ernesto Balen 70,32
2 Aliciane de Almeida Roque 63,77
3 Rodrigo César Corrêa 63,13

Área de Conhecimento: Química
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

Nº DE OR-
DEM

NOME MÉDIA

1 Danniella Xavier 68,67
2 Aline Vitoria Reis 58,40
3 Odiana Salete Bedin 49,00

ELIANE APARECIDA MESQUITA

CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 154699

Nº Processo: 23411005771201711.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA -.CNPJ Contratado: 13324237000170. Contratado : BOR-
SATO GOMES E CIA LTDA - EPP -.Objeto: Prestação de serviços
de desinsetização, desratização e limpeza de caixa d´água, para aten-
der as necessidades do Campus Londrina do IFPR, conforme descrito
na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 16/10/2017 a 16/10/2018. Valor
Total: R$5.467,29. Fonte: 112000000 - 2017NE800182. Data de As-
sinatura: 02/10/2017.

(SICON - 18/10/2017) 154699-26432-2017NE800038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158136

Número do Contrato: 24/2014. Nº Processo: 23294008635201325.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
12785572000102. Contratado : FRIOMAQ REFRIGERACAO LTDA
- EPP -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 24/2014
por mais 12 meses e reajustar seuvalor em -1,45% conforme IGP-
M/FGV, de acordo com a previsão contida na cláusula décima pri-
meira e art. 61 inciso 2º da IN nº 05/2017, passando o valor global de
R$ 78.818,61 para R$ 77.675,74. Fundamento Legal: Art. 61 da lei
8666/93 . Vigência: 08/10/2017 a 08/10/2018. Data de Assinatura:
06/10/2017.

(SICON - 18/10/2017) 158136-26418-2017NE000013

RETIFICAÇÕES

No Edital nº 123, de 10/10/2017, publicado no DOU de
17/10/2016, seção 3, página 41, onde se lê "Garanhuns", leia-se:
"Afogados da Ingazeira".

No Edital nº 107, de 05/10/2017, publicado no DOU de
09/10/2016, seção 3, páginas 48 a 49, na indicação do Campus de
Lotação da candidata VERLAYNNE KELLEY DA HORA ROCHA
ARAUJO, onde se lê "Afogados da Ingazeira", leia-se: "Gara-
nhuns".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EDITAL No- 9, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS
URUÇUÍ, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, na
disciplina constante do Edital nº 08, de 21/09/2017, publicado no
DOU de 22/09/17:

CÓDIGO 01 - AGROINDÚSTRIA

Nº INSC. NOME MÉDIA ARITMÉ-
TICA

CLASSIFICA
ÇÃO FINAL

1º Ennya Cristina Pereira dos
Santos Duarte

52,40 1º

2º Ana Cíntia Ribeiro dos
Santos

37,24 2º

MIGUEL ANTÔNIO RODRIGUES

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2017

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS PAULISTANA - UASG
158359, através da comissão Local Organizadora do Processo de
Aquisição de Gêneros Alimentícios pelo PNAE, torna público, aos
interessados, que realizará Chamada Pública, conforme discriminado
abaixo:

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2017.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura

familiar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, conforme especificações constantes no edital e seus
anexos.

ENTREGA DOS ENVELOPES (PROPOSTAS): 18/10/2017
a 03/11/2017.

SESSÃO PÚBLICA: 06/11/2017 às 09h00min (Horário lo-
cal).

PRESIDENTE DA COMISSÃO: Denílson da Costa Cami-
nha

O edital e outros anexos poderão ser solicitados pelo e-mail:
pnae.capau@ifpi.edu.br e no endereço: IFPI Campus Paulistana, BR
407 KM 05, Bairro Lagoa dos Canudos - Paulistana-PI. Telefone:
(89) 3487-2715.

AGNALDO FERRERA LESSA
Diretor-Geral
Em exercício

CAMPUS TERESINA ZONA SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000133201756.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06921660000191. Contratado : F. O. DANTAS - ME -.Objeto: Aqui-
sição de Material de consumo - GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA
O REFEITORIO - conforme edital do pregão. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, 10.520/02. Vigência: 03/10/2017 a 03/10/2018. Valor Total:
R$113.882,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800169 Fonte: 100000000
- 2017 800216. Data de Assinatura: 19/09/2017.

(SICON - 18/10/2017) 158146-26431-2017NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 - UASG 158354

Número do Contrato: 9/2013. Nº Processo: 23173000647201388.
PREGÃO SRP Nº 6/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
12193181000107. Contratado : OMEGA SERVICOS GERAIS LTDA
-.Objeto: Repactuação dos valores contratdos em decorrência da CCT
2017/2017 nº. PI000079/2017. Fundamento Legal: Decreto nº.
2.271/1997, IN 02/2008 SLTI/MPOG LEI 8666/93. Valor Total:
R$24.360,06. Fonte: 112000000 - 2017NE800006. Data de Assina-
tura: 09/10/2017.

(SICON - 18/10/2017) 158354-26431-2017NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017 - UASG 158371

Nº Processo: 23136030139201702 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o REGISTRO DE PREÇO (SRP) para
possível ou futura contratação de empresa para o fornecimento de
MATERIAIS DIVERSOS PARA AGRICULTURA (Grupo 2 Irriga-
ção), de acordo com planejamento 2017, conforme especificações
constantes neste Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00031. Edital: 19/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30.
Endereço: Rn 233, Km 02, Bairro Chapada do Apodi APODI - RN
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158371-05-2-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 19/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
deverá ser retirado nos endereços eletrônicos www.comprasgover-
namentais.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Assistente Administrativo

(SIDEC - 18/10/2017) 158371-26435-2017NE800001

CAMPUS CAICÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 283/2017 - UASG 158370

Número do Contrato: 102/2016. Nº Processo: 23139037246201723.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA SOLARES LTDA -
EPP -.Objeto: Prorrogação do Contrato n° 102/2016 por 4 meses.

Fundamento Legal: LEI 8666/93 E SUAS ALTERAÇÕES .Vigência:
15/08/2017 a 14/12/2017. Valor Total: R$35.197,72. Fonte:
112000000 - 2017NE800009. Data de Assinatura: 14/08/2017.

(SICON - 18/10/2017) 158370-26435-2017NE800015

CAMPUS CURRAIS NOVOS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 8/2017 - UASG 158366

Nº Processo: 23421025900201761 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PENAE), nos termos da Lei nº11.947/2009 para o IFRN
Campus Currais Novos. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Con-
forme Parecer nº 213/2017 da Procuradoria Jurídica deste IFRN,
emitido em 20/06/2017. Declaração de Dispensa em 06/06/2017. ERI-
VAN SALES DO AMARAL. Diretor de Gestão de Atividades Es-
tudantis. Ratificação em 06/07/2017. REGIA LUCIA LOPES. Reitora
em Exercício. Valor Global: R$ 43.465,08. CNPJ CONTRATADA :
11.933.627/0001-11 ASSOCIACAO DAS MULHERES PRODUTO-
RAS RURAIS DA COMUNIDADE DO QUANDU E ADJACEN-
CIAS. Valor: R$ 29.332,68. CNPJ CONTRATADA :
14.010.542/0001-50 ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMI-
LIARES DA COMUNIDADE DE CAMPINAS - AFCC. Valor: R$
14.132,40

(SIDEC - 18/10/2017) 158366-26435-2017NE800039

CAMPUS MACAU

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 2/2017 - UASG 158375

Nº Processo: 23135048151201775 . Objeto: O objeto da presente
Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agri-
cultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o aten-
dimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,
conforme especificações dos gêneros alimentícios por Campus. Total
de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme Parecer N° 213/2017
da Procuradoria Jurídica deste IFRN, emitido em 20.06.2017. De-
claração de Dispensa em 17/10/2017. ODISSEIA CARLA PIRES
GASPARETO. Diretor de Gestão de Atividades Estudantis. Ratifi-
cação em 17/10/2017. MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA. Reitor
em Exercício. Valor Global: R$ 42.438,48. CNPJ CONTRATADA :


